Universitätsbibliothek Paderborn

**Opera Mystica V. Ac Mystici Doctoris F. Ioannis A Crvce
Primi Religiosi Discalceati Ordinis B. V. M. De Monte
Carmelo Et Seraphicæ Virginis Theresiæ fidelissimi
coadiutoris**

Juan <de la Cruz>

Coloniæ Agrippinæ, 1639

Capvt XI. De quinto damno, quod anima per formas & apprehensiones
imaginarias supernaturales incurtere potest, quod est abiecte ac
impropriæ de Deo sentire & iudicare.

urn:nbn:de:hbz:466:1-37873

*N*ota. precipitare. Ut autem istud commodius effice posse, solet ipse gustum ac suavitatem sensui circa ipsa metres Diuinis instillare & infundere, ut anima illo sapore inescata, delectatione excæetur, & oculos potius ad saporem conuertat, quam ad amorem (ad minus iam non tantum ad amorem) plurisque faciat apprehensionem, quam nuditatem & vacuitatem, quæ in fide, spe & Dei amore reperitur; & hinc pedetentim illam decipit, suas illi fallitatis nullo negotio, persuadendo. *A*nima quippe obexcata falsitas, iam non videatur fallitas, & malum non videtur malum: tenebra enim lux illi videntur, & lux tenebra, & inde in mille stultias ruit, & quod vinum fuerat, tam in naturalibus quam etiam in moralibus, & spiritualibus iam in acetum versus est. *Q*uæ omnia idcirco eveniunt illi, quia ab initio non abnegauit illarum supernaturalium rerum delectatione, à qua, quia à principio est exigua, vel non adest oculua, non magnopere sibi cauerit anima, permittitque illam habere, & veluti granum simpis in arborem grandem excrescere. Parvus enim error (ut vulgo dicunt) in principio, magnus est in fine.

*Q*uam obrem ad damnum istud, quod Dæmon inferre potest euitandum, summopere expedit animæ, nolle huiusmodi rebus obstat: quia certissime sensim taligistu excæbitur, & cadet: siquidem gustus delectatio, & suavitatis natura sua inerit, tudemque faciunt animam, illamque exoculant, sicuti hoc significauit David quando dixit. *F*orsitan tenebra calcabunt me, & nox illuminatio mea in delitij suis: ac si parentius dixisset, forsitan in delitij meis tenebra obexcabunt me, & noctem pro luce habebbo.

C A P V T X.

De quarto detimento, quod ex supernaturalibus apprehensionibus distinctis memoria in animam resultare potest, unione videlicet impedire.

DE quarto isto detimento pauca hoc loco dicenda occurunt, ed quod multa de eo passim hoc libro dicta sunt, in quo demonstrauimus, qualiter ad hoc ut anima Deo in spe vniatur, omni possessioni memoria nūcū remittere debat: ut enim spes perfecte integreque feratur in Deum, nihil in memoria superesse debet quod non sit Deus, cum autem (sicut etiā diximus) nulla forma, figura, aut imago sive naturalis sive supernaturalis, quæ in memoriam cadere possit. Deus sit, nec illi similis secundum quod docuit David dicens: Non est simili tui in diis Domine: hinc euennit, quod si memoria aliquid horum attriperet & attrahere sibi voluerit, obstaculū Deo ponat. Primo, quia se implicat: secundo, quia quo plus possessionis habet, eo minus perfectionis spei sortitur. Necessarium ergo est animam denudatam, formarumq; & notitiarum distinctarum supernaturalium rerum oblitam remanere, ne vniōne, cum Deo secundum memoriam in spe perfecta, obicem ponat.

Psalm. 85, 8.

C A P V T XI.

De quinto damno, quod anima per formas & apprehensiones imaginarias supernaturales incurere potest, quod est abiecte ac imprudente de Deo sentire & iudicare.

Non minus perniciosem animæ est quintum damnum quod in illam redundat ex eo, quod velit in memoria ima-

R. 3. ginatiæ:

B.
damnis
Cruce

Opera
Mystica
NT

124

ginativa prædictas formas, & rerum, quæ illi supernaturaliter conferuntur imagines, retinere & alteruare: præsertim si illas tanquam Diuinæ vñionis mediū assumente velit. Facillimum enim est de Essentia sublimitateque Dei minus digne & alcjudicare, quā incomprensibilis latitudo eius cōueniens sit. Quamuis enim ratio, ac iudicium nō elicit expressum conceptum, Deum esse similem alicui illarum rerum; nihil feci tamen ipsam et apprehensionem illarum magnipensio efficit, ut anima non adeò excelsè iudicet, sentiatque

Fides proponit nobis Deum incomparabilem, & incomprensibilem. Præterquam quod enim totum, quod hic anima in creatura reponit, à Deo auferit, naturaliter in intimis eius media estimatione rerum illarum apprehensibilium, sit quasi quædam comparatio illatum cum Deo, quæ non permettit iudicare vel sentire de Deo adeò excelsè sicut deberet. Nam sicut dictum est, vniuersæ creaturæ, sive terrenæ sive coelestes; & vniuersæ formæ, & imagines distinctæ naturales & supernaturales, que potentijs obijci possunt, etiam si sublimissimæ illæ sint; nullam comparationem aut proportionem cum esse Diuino habent: ipse siquidem nulli generi aut speciei subest. Anima autem in hac vita incapax est clarè, distinctèque recipiendi nisi illud, quod aliquo genere vel specie comprehenditur. Idcirco enim S. Ioannes dicit.

Ioan. I. 18. Deum nemo vidit vñquam: Et Isaías ait, in cor hominis minimè ascendisse, quid sit Deus

Isa. 64. 4. oculus non vidit Deus absque te, quæ preparasti

Exod. 33. 20. expellat te. Mosi quoque dixit Dominus: Non enim videbit me homo, & viuet. Qui

ergo implet & occupat mentem suam, & reliquias animæ potencias rebus illis, quas ipsæ comprehendere possunt; Denique magnipendere nequit, nec de illo ut patet

sentire. Explicemus hoc vili quadam cōparatione: manifestū est quod quo al'qnis pluris fecerit famulos Regis, plusque intellectu consideratione occupauerit, minoris pro eo tempore Regem fadurum, minusque maiestatem ipius contemplaturum; licet enim appretiatio hæc formulariter & distinctè in intellectu non reperiatur, in ipso tamen opere, seu actu reperitur: quod enim plus famulis tribuit, eò amplius eorum Domino subtrahit, & tunc temporis nequaquam is de Rege excelsè sentiret, siquidem famuli aliiquid viderentur ei, præiente Rege. Eodem modo euertit anima cum Deo suo, quando dictas res magnipendit. Quamuis comparatio hæc sit admodum vilis: nam (sicut diximus) Deus diuersæ & alterius essentie est ab omnibus suis creaturis, qua in immensum vniuersas illas excedit. Quamobrem vniuersas illas præterire oportet, in nulla que illarum forma debet anima oculos desigere, vt illos ad Deum collimare valeat per fidem & spem perfectam. Vnde illi, qui non modo magnificiunt appetensions illas, sed etiam Deum alicui illatum arbitrantur similem, sarunque præsidio se ad vñionem cum Deo tendere posse opinantur, in graui iam verisimilior errore, nec tantopere fidei lumine intellectu vniuerunt; quo medio hæc potentia Deo copulatur: sed neque in spe sublimitate incrementa capient, cuius interventu (sicut diximus) memoria Deo coniungitur, quod fieri debet, ab omni reimaginaria se ipsam separando.